quos iam pridem ipse in summa habuerat admiratione, & quorum oraculis impulsus, bellum suscepserat, tanquam præstigatores, veteratores, denique salutis ipsius proditores, trucidat. deinde Christianorum Deo gloriam tribuens, legem pro eorum libertate, accuratissimè plenissimèq; constituit, & exemplò lethali angore cruciatus, absque vlla temporis dilatione decepsit è vita, ita ille, libro nono. vbi pluribus portentosí, horrendiq; eius morbi, & mortis modum describit. quæ septimo ab Augustæ triumpho, anno quartodecimo quarti sœculi illi contigere. Dies nulla peculiaris Augustalis Heroinæ triumpho dicata habetur ab Ecclesia, cum eam tanquam unico curru cum illustrissima Christianarum Virginum Catharina, cælo illatam veneretur, adstante numirum Regina à dextris eminentissimæ Christi sponsæ, in vestitu deaurato proprij splendore cruoris, circumstante mirabili varietate satellitij inuictissimorum militum, cum eorum Duce Porphyrio, & fortunatissimorum Philosopherum sapientissimo Senatu, eadem die, pari sorte, in eodem cœlesti Capitolio.

raro diuinae gloriæ incremen-

to triumphans

tium

VITA  
S. CONSTANTINI  
MAGNI IMPERAT.  
ET  
S. HELENAE  
MATRIS.

L V T A impietatis labē Romani Imperij, adeo nobili crōre vt hactenū animaduertimus, Aurei sēculi instaurator, Ecclesiasticę Maiestatis propagator, Christianęq; libertatis assertor & vindex, adest iam nobis describendus M. Valerius Aurelius Constantinus verē aureus, magna, & veritatis, & gratitudinis iniuria, ita à scriptoribus neglectus, vt cogar cum amplissimo Senatore apud Flauium Vopiscum in Aureliano, dolente neminem Latinorum, Græcos aliquos Aureliani principis vitam scripsisse, in hæc verba prorumpere. Ergo Therfiten, Sinonem cæteraque illa prodigia vetustatis, & nos benè scimus, & posteritas frequenterabunt, Diuum Constantinum clarissimum principem, sanctissimum Imperatorem, per quem totus Christiano nomini orbis est restitutus, posteri nescient? auertat Deus hanc amentiam. ita ille eximum pietatis Christianæ, & eruditionis omnimodæ nostri æui sydus, Romanæ sacræ purpuræ decus immortale Robertus Cardinalis Belarminius, tertio libro, quem de officio Christiani Principis edidit, probaturus ea quæ prioribus, & scriperat, & exemplo sanctorum Principum veteris testamenti de-

mon-

monstrarat, sanctorū quoque noui testamenti historijs: Primus, inquit, Christianus Imperator Constantinus magnus, & planè egregius fuit, sed quoniam vitam eius scripsit Eusebius Cæsariensis hæreticus Arianus, & ab illò hauserūt quicquid scriptis de rebus eius gestis mandarunt Socrates, Sozomenus, & alij posteriores, ideo vitam illam mihi prætermisstendū existimauit. hæc magnus vir, propterea quod nullus ex grauioribus Latinis, & ex Christiana schola tredecim sæculorum spatio prodijt (proh pudor) qui suæ libertatis, & majestatis vindicem nec stricta, nec oratione soluta, officio, fielis, & otio excogitatis Theristibus, Simonibusq; simillimus assiduè magna Christianorum corruptela, impertito, sit prosecutus. eius ego vitam ut Illyricani principis inter Cæsares alibi descriptam, ita hic referam, vt perstrictis quæ militarem eius addecent gloriam, sanctitatis eius, & ciuilis administrationis illustriora quæque illucentur. Eusebij porro auctoritate eatenùs utr, quatenus per ea magis exprimantur ea, quæ ab alijs, summa sunt breuitate perstricta, præsertim cum hoc id à magno viro Cardinali Baronio in suis Annalibus actum obseruetur. Constantino itaq; Illyricum genus fuit, patre Constantio Chloro Imperatore, quem Eutropius vir inter Dardanos nobilissimus, ex Claudia Crispi, Cæsaris Dalmatae, Claudi, Quintiliq; Imperatorum fratris filia, progenuit, ut habet Pollio Trebelius. hinc eum Victor cum Diocletiano, Maximiano, & Galerio patria Illyricum scribit, dum de ijs agens: Et his sane omnibus Illyricum inquit patria fuit, ait. matrem habuit Helenam, quam cum Nicephorus Bithinam, Angli Britannam contendat, ego qui nunquam ante imperium Constantium Britannias attigisse apud veteres inuenio, quiequid eruditissimus æui nostri scriptor, male examinato loco cuiusdam Panegyristæ dicat, dum Constantium in Britannia natum obtrudit, eam haud diversæ originis à marito censeo, natus est autem Nissæ vrbe Dardanæ amplissima, eruditissimi Imperatorum Constantini porphyrogeniti testimonio, iure merito omnibus alijs anteponendo, quod itidem affirmatur ab Hermolao in Epitome Stephani de-

Vrbibus longè anteriori Porphyrogenito , extatq; l. vxor. Cod.  
de rep. Constantini Aug. ad Dalmatium data Naisso seu Nisso  
Feliciano & Titiano Coss. Cedrenus Daciam pro Dardania po-  
suit , vel scriptorū virtio, vel ea ratione qua Aurelianus Augustus,  
translati provincialibus , & Romanis legionibus ex Dacia trans-  
danubiaña , olim à Traiano in prouincię formam redacta , & suc-  
cessorum eius incuria deperdita , ijs intra duas Mæsias solo attri-  
buto , cum diminutione telluris Dardanicę , suam ibi voluit ap-  
pellari Daciam , quæ etiam Ripensis est dicta , quòd ad marginem  
vsque Danubij protéderetur , vt in nostris Dialogis hæc fuse enu-  
cleauimus . hinc mirari non desino , virum vt dixi eruditissimum ,  
extremæ esse dementiae ducentem , Constantiū alterius quam  
Britannicę patriæ partum credere . ex loco panegyristæ , qui  
dum Constantini laudes percurrit , de patre ipsius , ac de eadem ,  
hæc ait : liberavit ille Britannias seruitute , tu etiam nobiles illuc  
oriundo fecisti . cur enim potius ortui generis quam imperij Cō-  
stantini , hæc verba possint adaptari , nullam rationem video ,  
præsertim cum , vti diximus , nullus ex antiquis scriptoribus tra-  
dat Constantiū antequam imperaret , attigisse Britannias , imò  
circā ea tempora quibus Constantinus ex eiusdem assertione na-  
sci potuit , patrem eius sub Probo terrarum orbem peruolante ac  
circumcurlante ; inde sub Caro Probi successore , Præsidiatum  
Dalmatiæ administrasse , constet ex scriptoribus . at quod Britan-  
nicam Constantini patriam penitus euacuat , sunt ipsi Britanni  
testes , ijdemq; primi subsellij , quorum duos produxisse satis  
superq; videtur . primus est antiquus ille , eruditissimus æquè ac  
sanctissimus vir Beda , qui in historia quam pro patria gloria con-  
scripsit , ne verbum quidem de adeo claris natalibus Constanti-  
ni , pronunciat . alter est Guillelmus Camdenus post omnes Bri-  
tannicos scriptores , nostra memoria , si puritas religionis accessis-  
set eruditioni , nobilissimus , vulgandæq; Britannicę claritudinis  
indefessus scriptor . hic tamen nihil se reperiire potuisse de eius-  
modi natalibus affirmat , quin talia asserentes irridet . duobus  
Britannis , Belgam Iustum addamus Lipsium mirum antiquita-  
tis ,

tis, & veritatis introspiciendæ Lynceum, qui iuxta Bedam, Camdenumq; Britannis Constantimum denegando: at, inquit ille, Galfridus Monumetenfis, & alij Britannici scriptores id fecere, Constantimum nempè Britannis attribuendo; fateor respondet, sed fidei nec hic, nec in alijs satis certæ. de Coelo regulo fabulantur, cuius filiam Helenam duxerit, Constantius, & vndecimo post anno mortem obierit, relicto imperio, quem ex ea genuerat, huic Constantino; ergò ex hac narratione decem modo annos natus Constantinus fuerit. ita Lipsius, qui paulò post pergit: sed nec Guillelmus Camdenus accuratus scriptor, qui omnia Britanniæ scrinia excussit, quicquam reperisse prodit de nato ibi Constantino, imò fabulam totam de Coelo, & hominem ipsum explodit; nam panegyrici locus, mea interpretatione destruitur; quam alias item firmat ibidem: O fortunata, & nunc omnibus beatior terris Britannia, quæ Constantimum Cæsarem prima vidit; vidit prima, non genuit. hæc iusti veriq; amans Iustus Lipsius in notis rerum admirandarum Romanæ Vrbis. quæ cum ita tantorum virorum stabantur testimonij, iniquum est dicere, Helenam fuisse Britannam, & Constantimum peperisse in Britannia. Baronius enim natum scribit Aureliano secundùm, & Julio Capitolino Consulibus, anno quinto eiusdem Aureliani Imperatoris, Eusebij autoritate nixus, qui totidem annos eum antè imperium vixisse tradit, quot imperauit. quod quām nequeat subsistere, mox plurium testimonio patebit. quare eum circa vigesimum quintum ætatis annum, patri successisse credimus. Constantimum matris cura piè educatum, patre orientalibus expeditionibus, Diocletiano imperante, vt alibi in vita eius ostendimus, occupato, certum est. Sanctus enim Paulinus epistola ad Seuerum vndecima, qui Senator eo tempore viuebat: Mansit, ait, hoc sæculi prioris nefas in tempora nostra, proxima Constantini, qui princeps esse principibus Christianis, non magis sua, quām matris Helenæ fide meruit. hæc Paulinus. Helenam namq; inter Illyricos & natam, & agentem, vbi Christianam pietatem per ea tempora viguisse, Tryphoniam, Serenæq;